[6.] Ab eo tempore in eum usque diem, quo caesar Turcarum hortatu vel potius ductu nonnullorum Christianorum fines Hungariae attigerat, non destitit rex Ferdinandus omnes principes Christianos urgere, monere et sollicitare, ut ei auxilium ferrent contra tam potentissimum hostem, Christianum sanguinem fundere parantem. Illi tamen omnes has illius sollicitationes pro nihilo habuere, adeo ut ne tunc quidem crederent Turcam advenisse, dum ille iam Viennam oppugnaret. Factum itaque est principum Christianorum negligentia, ut parum abfuerit, quin Vienna caperetur. Si

---

117 e] *O corr. ex et* 123 conclusum] *corr. ex conclusium* 132 aliquot] *O corr. ex aliquod praesentiens] O add. sup. l.* 133 eum] *O add. sup. l.* 139 laboribus] *O del. et mut. ex laboribus ut regno Hungariae ad quod occupandum* 140 agebat...laborabat] *O mut. ex agens et laborans* 146 potentissimum] *O corr. ex potentissimam*

---

<sup>5</sup> Tisza river.

150 octo vel ad summum decem diebus prius hostis ad obsidionem venisset, ea capta  
fuisset; nam nostri milites vix duobus aut tribus diebus ante Turcarum adventum  
fuerunt Wiennam ingressi. Qui nisi adventum Turcarum praeripuissent, actum iam  
omnium iudicio erat de Wienna. Quam cum frustra diu oppugnassent, viginti vel  
155 circiter dierum curriculo,<sup>6</sup> caesar magna ignominia ab illius obsidione discessit,  
praeteritarumque rerum a se praeclare gestarum gloriam hoc suo conatu frustra tenta-  
tato non parum imminuit. Interea autem dum ipse in Wiennensi obsidione magno  
conatu occuparetur, procursores sui aliquot millia Turcarum, maiorem fere partem  
Inferioris et Superioris Austriae partim igne, partim gladio vastarunt, homines senes  
trucidarunt, quidquid virorum, puerorum, puellarum et mulierum aetate florentium  
160 capere potuerunt non solum ex Austriis, sed ex Hungaria reversi domum miserabili-  
ter abduxerunt, latamque omnium rerum fecerunt stragem, ut memoriam eius calami-  
tatis et ruinae acceptae multa secula meminerint.

[7.] Haec mala Christianorum ruinamque, Pater Beatissime, quis unquam arbitra-  
tus fuisset futuram? Quae Christianis nequaquam evenissent, si principes Christiani  
165 sepositis mutuis odiis, inimicis et diuturnis conflictationibus concordi voto rebus  
nostris succurrere, et quod officii eorum erat, exsequi curassent. Nimirum Dei in nos  
admissum esse arbitror flagellum, qui ex sua bonitate, ut nos a peccatis nostris ad  
poenitentiam revocaret, his tribulationibus corrigere voluit. Quos putat Beatitudo  
Vestra esse emissos ad caelum usque eiulatus, quas lacrimas fusas, cum Turcarum  
170 tyrannus et Germanas et Hungaras gentes, viros, matresfamilias, virgines, viduas,  
puellas, vinctis post tergum manibus ad miserabilem servitutem impune abduceret, et  
eos omnes spurcissimae suae dominationi servire per omnia servitorum et etiam  
libidinum genera ad nutum suum sollicitet, urgeat et cogat. Si aliquis inesset principi-  
bus Christianis sensus, caritas erga Deum et proximum, non profecto, Pater Beatis-  
175 sime, se ex maximo maerore ac lacrimis abstinerent; cum talia si non viderint corpo-  
reus oculis, at ex litteris intelligant, et ab his, qui crudelem hanc Turcarum rabiem vix  
evasi, in eorum regnis inopem agunt vitam, saepe audiant.

[8.] Et si autem sciam Tuam Beatitudinem omnibus curis, studiis et laboribus ab  
initio eo fuisse propensam, ut coniunctis principum Christianorum, iamdiu cum  
180 summa peste reipublicae Christianae dissidentium animis, omnes illi vires Christia-  
nas contra tyrannum tam ferocem et crudelem hostem converterent, nescio tamen,  
quo fato nostro hactenus id nullum progressum habere potuit, deditique sint magis  
omnium animi pompis, nescio, quibus et domesticis otiiis, quam huic rei tam salutari  
et Christianae. Non deesse video vires Christianas, modo animus et voluntas non  
185 deesset. Quam ob rem, Pater Beatissime, miserere reipublicae Christianae tam diu

---

156 Wiennensi] *corr. ex* Wiennesi 161 fecerunt] *O corr. ex* fuerunt 169 lacrimas] *O corr. ex* lacrimis  
172 spurcissimae suae] *corr. ex* spurcissimo suo 181 tyrannum tam] *O mut. ex* tam Tyrannem

---

<sup>6</sup> The siege of Vienna lasted from 27 September to 16 October, 1529.

internis divulsae controversiis, moveat te populi Dei tam crudelis et miserabilis in  
servitutem abductio, excitent lacrimae viduarum et virginum honestarumque ma-  
trumfamilias, quibus Turcae impune abutuntur; tuum id est officium. Tibi Deus eum  
tribuit statum, ex quo tamquam ipsius vicarius, rebus Christianorum multos iam  
annos contrariis, bene et laudabiliter primo quoque tempore compositis, principes 190  
alios, quibuscum nunc conventum agis, inducere possis ad expeditionem generalem  
contra Turcos suscipiendam, ut in nomine Ihesu Christi, qui sanguine suo pretioso  
nos et omnes fidei suae subiectos a servitute illa perpetua liberavit, hostibus obviam  
progediatur, liberentur miseria tanta calamitate duriore quavis morte. Si omni conatu,  
omnibus viribus et votis id complexus fueris, in eaque re elaboraveris, nemini est 195  
dubium, quin iam pro dimidia parte Christianus populus, maxime vero Hungari,  
Turcarum et diuturnis et nocturnis excursionibus obnoxii liberati sint ab his teterrimis  
crudelissimisque cruciatibus. In manu tua est salus omnium, si voles, libertas nobis  
erit, si noles, prompta est servitus perpetua. Utrum malis, tuae est voluntatis. Malle  
autem debes salutem potius et quietem populi Dei, quam servitutem, nam quid tuum 200  
officium expetat, nemo melius quam tu ipse diiudicare potes, nempe id, ut non modo  
curas, cogitationes et labores omnes pro populo tibi commisso subeas libentissime,  
sed etiam mortem, si casus ita ferat.

Haec, Pater Beatissime, volui tibi nota esse, quae ideo longiora sunt, quam decre-  
veram, quod ex maximo meo, cum tanta Christianorum pericula videam et aspiciam, 205  
profecta sunt maerore. Quae in bonam partem accipe, supplico. Vale.